1

汕头职业技术学院办公室文件
汕职院办〔2024〕30 号

关于印发《汕头职业技术学院 2024 年
“学宪法 讲宪法”活动方案》的通知

各处（室）、院（部）、中心（馆）：

根据《广东省教育厅关于举办第九届全省学生“学宪法讲

宪法”活动的通知》要求，为认真学习贯彻习近平法治思想，

推动学院宪法学习宣传教育走深走实，结合学院实际，特编制

《汕头职业技术学院 2024 年“学宪法 讲宪法”活动方案》，

现予以印发，请遵照执行：

一、活动时间

2024 年 6 月至 2024 年 12 月。

二、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平法治思想和习近平

总书记关于宪法的重要论述，加强对青少年学生的宪法法治教

育，弘扬宪法法治精神，普及宪法法治知识，培育宪法法治观

念，促进学生健康成长、全面发展。

2

三、工作重点

1.深入学习宣传习近平法治思想。重点宣传习近平法治思想

的重大意义、核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求，推

动习近平法治思想融入青少年宪法法治教育的全过程和各方

面。

2.结合爱国主义教育深化宪法教育。以中华人民共和国成立

75周年为契机，将爱国主义教育与宪法法治教育相结合，教育

引导学生坚持爱国和爱党、爱社会主义相统一，立志听党话、

跟党走，立志扎根人民、奉献国家。

3.加强宪法相关法律法规学习宣传。以培育和践行社会主义

核心价值观为主线，以民法典教育为重点，宣传与青少年日常

学习生活及健康成长密切相关的法律法规。

四、主要活动

（一）组织开展以宪法为核心的法治宣传教育

1.深入学习宣传贯彻习近平法治思想。各部门、二级学院

要根据实际情况，坚持日常教育与集中教育相结合、线上教育

和线下教育相结合、校内教育与校外教育相结合，不断完善宪

法宣传教育机制。宣传部发挥宣传主阵地作用，开展校园宪法

有关专题讲座、宣传活动；人事处组织开展教职工有关的宪法

及相关法律学习宣传；院办利用学院“普法网”加大宣传力度；

学生处、团委及各教学单位要将宪法学习宣传活动纳入学生教

育重要内容，推进宪法教育与信息技术深度融合，与日常教学、

课外活动、社会实践等有机融合，办宪法宣传专栏、板报，开

展宪法知识竞赛、演讲比赛、专题讲座，通过歌曲、舞蹈、情

景剧等多种方式弘扬宪法精神，开展法治文化活动，提升宪法

3

教育的影响力和感染力。

2.结合爱国主义教育深化宪法教育。各部门、二级学院要

着重以中华人民共和国成立 75周年为契机，将爱国主义教育与

宪法法治教育相结合，教育引导学生坚持爱国和爱党、爱社会

主义相统一。

3.坚持与日常法治教育相结合。各二级学院要坚持以宪法教

育为核心，以民法典教育为重点，以培育和践行社会主义核心

价值观为主线，在宪法教育活动中增加民法典、教育法律法规、

未成年人保护、劳动教育等方面的法律知识，引导学生铸牢中

华民族共同体意识，树立和巩固国家安全、诚实守信、规则意

识等，了解掌握自我保护、防灾减灾救灾以及防范学生欺凌、

网络诈骗、人身侵害等相关法律知识和技能。

（二）组织学生参加“宪法卫士”活动

教育部全国青少年普法网（以下简称普法网）于 2024年 6

月设立第九届全国学生“学宪法讲宪法”活动“宪法卫士”专栏，分

学段为大中小学生免费提供图文课、录播课、直播课、互动视

频等宪法学习资源，对完成学习达到要求的学生授予“宪法卫

士”标识。

请学生处组织各学系学生完成相应学段的学习实践目标与

任务。可以利用法治课、班会、早晚自习等时间组织学生集中

学习答题，将网上学习过程与思政理论课、综合实践活动课等

课程教学，与班会、课外活动、暑期作业、志愿服务等活动统

筹安排，争创“宪法卫士”。

各二级学院要发动全体学生积极参与，并做好参与率统计

和上报工作。省厅届时将公布各校参与率排名。

4

（三）组织学生参加“学宪法 讲宪法”系列比赛

1.组织开展宪法演讲比赛和素养竞赛等活动。请学生处、

团委、各二级学院围绕学习重点内容，结合学生日常生活遇到

的实际问题，宪法演讲比赛和素养竞赛等活动，争取让每位学

生都以不同形式参与宪法学习相关活动。由学生工作处负责遴

选优秀学生，代表学校参加省级“学宪法 讲宪法”活动比赛，

并请学生处于 9 月 5 日前做好决赛相关组织与报送。

（四）开展国家宪法日“宪法晨读”活动。

结合第十一个国家宪法日暨教育系统宪法学习周活动，请

院办牵头各单位配合做好相关准备工作，届时教育部将于 2024

年 12 月上旬组织开展教育系统“宪法晨读”活动。具体要求

见后续通知。

（五）宪法主题歌曲传唱活动

各二级学院广泛组织《宪法伴我们成长》主题歌曲传唱活

动，拍摄歌曲传唱MV，可通过普法网和新媒体平台展示，营

造宪法学习宣传的浓厚氛围。

（六）组织开展法治实践教育精品案例征集活动

根据教育系统“八五”普法规划相关要求，各部门组织干

部师生开展法治实践教育精品案例素材征集活动，具体活动安

排将另行通知。

五、工作要求

（一）统筹工作部署。各校区、各二学院及各部门要将组

织开展“学宪法讲宪法”作为一项重要政治任务，发挥课堂主

渠道作用，推动宪法教育有机融入升旗仪式、主题班会、社团

活动等多种形式，着力培育校园法治文化。要加强宣传报道，

5

努力营造宪法学习宣传教育的良好氛围。推动宪法真正走入广

大师生干部的日常生活，实现广覆盖，见实效。

（二）重视成果推广。各校区、各二学院及各部门要认真

总结宪法学习宣传的优秀成果，通过多种形式展示本校活动特

色、典型案例和经验做法，营造宪法学习宣传教育的良好氛围，

让尊法学法守法用法在教育系统蔚然成风。

（三）及时报送材料。各二级学院、各部门要加强组织领

导，制定活动方案，明确责任部门和具体负责人，细化时间安

排与活动进程，确保活动顺利开展。请各院（部）于 7 月 19 日

前将本部门学生“学宪法讲宪法”活动方案报送院办邮箱，并

于 12 月 5 日前将本院（部）学生“学宪法讲宪法”活动总结（工

作进展、亮点和难点、典型案例或先进经验等）报送到院办邮

箱：o_xybgs@stpt.edu.cn。

附件：第九届广东省学生“学宪法 讲宪法”活动决赛指引

学院办公室

2024 年 7 月 9 日